§. 18. M. gno sunt detrimento demones loquaces. quibus imperatur, velut Pythionibus, sententiam.

Perpicue vidit David diabolum ori vnius istorum, quos reddidit loquaculos insidentem: Docet scilicet Idumæi, hominis audacissimi, cauteriatam habentis conscientiam, qui coram rege Saule malè de Davide loquebatur & perfidam fidem Sacerdotum arguebat, vnde decretum illud à Saule, ut octoginta quinque neci traderetur. O te proditorem, inclamat Bauid: *Tota die iniustitiam cogitasti lingua tua. In nouena acuta scisci dolium.* O verba, ô mylteria? declaranda die Mercurij. Sufficiat modò damnium pependere non minimum, quòd garulus adfert diabolus: *Tota die iniustitiam cogitasti lingua tua.* Congruè dicit, *Iniustitia:* hoc quippe uomen optime vestris congruit & murmurationibus & detractioibus. Quo nomine vocatur peccatum illud, quo tibi tollit læro pallium? Iniustitia. Quo nomine vocatur crime illud quòd fur tibi surripit centum reprobos. Iniustitia quia iniustitiâ violauit, tibi quòd iurè erat, auferendo, & quo velut tibi proprio fruebaris, quo igitur nomine scelus illud vocabitur, quo quis alterius famæ & nominis derogat existimationi, qua gaudet, & quàm ut sibi propriam possidet: quo credis illud nomine compellendum Iniustitiâ, quæ grauior, peiorque sit; si enim quis tibi fur quatuor aut sex asses eripiat, exeat pallio, quo priuatus nudus non incedis, cum aliud tibi suppetat, & tamen iniustitiam in se commissam queraris, quid de illo dices qui tibi rem aufert adeo pretiosam, quæ tantum tibi potest inferre nocuentum, nominis scilicet dignitate in: *Melius est nomen bonum, quàm iniustitia mala:* testatur Salomon. Verum fets molestius tibi centum auferri denarios, vel honorem tuum denigrari? Hinc elicias, quàm grauior conscientia tua oneretur, dum murmurat, & lingua tua, velut non aculâ acuta, detrahis bonum Sacerdotis, bonam existimationem obfuscat maritate, puellæ splendorem nominis perstringit, quodque committens iniustitiæ peccatum iniustitiæ reus sakra: non possis omnino, nisi restituta ablatum, illudque ex sententia D. Augustini cui subscribunt omnes Theologi: *Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Veretur autem, ne inter illa censcatur peccata de lixâ quibus D. Cyprian. quòd cum sit frequenti-
supm. lxxxv.

mem minus aduertitur, & cum non attendatur, non vitatur, nec illata damna reparantur, unde multi pereunt ex eorum inaduerſentia, ad que tenentur.

H. Addit alicuius Danid: *Sicut nouacula acuta fecisti dolium.* Nouacula ex se non mouetur, at instrumentum est, quo, qui tuam intendit deſecrare faciem, momento temporis illam diſcepit, dilacerat, & dilaniat. Conuenienter lingua deſcribitur, acuta est, coram intima percutit, clauſtra penetrat minutissima, mulierum recessus abſciſſi os, omnia perulſtrat, animam dilacerat, quod homo tenet ægrus. His conſeq. enter declarat D. Aug. illa Psalmiſta verba: *Erunt à framma, Deus animam meam.* Loquitur in perſona Chriſti: rogat hoc patrem cœleſtem, ab illa ſilium excipiat framma, cuius vitis ad animam penetrat viscera. Quæ ratio exigitur hoc Chriſtus poſtulæ? Audiamus D. Aug. *Et anima gladius est. Nec utique tali ferro Chriſtus occiſus eſt, ſed cruce, nec laqueo, eius gladio, ſed laqueo percuffiſſimus.* *Translato verbo, frammam linguam dixi perſequentium, ſicut in alio Psalmo dicitur: Et lingua eorum gladius acutus.* Unde quædam eius carne lingua præuincit malignorum, erat ut anima nihil nocent. Illo tamque mutæ linguæ tormento Chariſtus cruciatur: *Gladius acutus peringit, uſque ad diſtinctionem animæ.* Gladius est malefica lingua, vulnerans animam, ſeſſa non mouetur, at illam aſſumit diabolus: ipſe enim ille est, qui tunc ſtruit inſidias perditioni ille qui linguam dirigit, & illâ à ſurſum viſque deoſum facie ſecdat venuſtatem, oſta carnis demndat, & omnem perdit el gantiam. Quem credis linguam illam adeo parulam dirigere, quando nullo remorſu conſcientiæ vitæ: erogas mulieri, & piſſum ſacerdotis, & puella nubilis & equitis nobiliſſimi, honorem, velut circ. imediis tenebris obtuſaſti? Ille, loquetis, quo ſtemmate prægenitus, illa incontinentior aut: hic autem alit cellarem, hæc oſtium omnibus parentiſſimum, nulli occlatur. Obſeruat Phariſæ Chriſti diſcipulos eius adeo veſtigij inherentes, ut quid in eis carant, nihil inueniant: hoc tamen aduertunt, quod non lotis panem manibus manducarent, unde cõſeſum retoluunt: *Quæ de diſcipuli in transgreſſione dicitur: traditiones ſeniorum: non enim lauant manus cum panem manducant: fieri ne poteſt, quod Apoſtoliſ & Chriſto deſtabant.* Maxime Apoſtolorum quærit auctoritate derogare, & eo modo Chriſti lædere dignitatem: diſcipulorum etenim deſectus magiſtro imputatur. An ergo huc viſque in lingua prorumpit? etiam: quilibet enim petulant